

Số: ...33.../KH-BTV

Đắk Nông, ngày 04 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Nét đẹp phụ nữ Đắk Nông” lần thứ IV năm 2022

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-BTV, ngày 26/01/2022 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2022; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Nét đẹp phụ nữ Đắk Nông” lần thứ IV năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ về thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ của công tác Hội; Thực hiện phong trào thi đua “*Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới*” gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; “*Xây dựng người phụ nữ Đắk Nông yêu nước, phát huy nội lực, tự chủ, tự tin, khát vọng phát triển*”.

- Tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, thi đua sôi nổi trong cán bộ, hội viên, phụ nữ góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tôn vinh vị thế, vẻ đẹp, tài năng, trí tuệ, nét duyên dáng, chuẩn mực đạo đức của người phụ nữ thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và phát huy truyền thống tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam thời đại mới.

2. Yêu cầu

- Các thí sinh dự thi chấp hành nghiêm túc quy định của Ban Tổ chức. Nêu cao tinh thần đoàn kết, giao lưu, học hỏi lẫn nhau.

- Công tác tổ chức tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

- Là cán bộ, hội viên, phụ nữ từ 18 tuổi - 40 tuổi đang sinh sống tại tỉnh Đắk Nông được các huyện/thành Hội; Hội trực thuộc chọn/cử tham gia Hội thi.

- Có ngoại hình đẹp, đạo đức tốt.

2. Số lượng: 22 thí sinh tham gia, phân bổ như sau:

- Hội LHPN các huyện Krông Nô, Đăk R'lấp, Đăk Mil: 03 thí sinh/đơn vị.
- Hội LHPN các huyện Đăk Song, Cư Jut, Đăk Glong, Tuy Đức, thành phố Gia Nghĩa; Hội Phụ nữ Công an tỉnh: 02 thí sinh/đơn vị.
- Hội Phụ nữ Bộ đội biên phòng tỉnh: 01 thí sinh/đơn vị.

3. Nội dung: gồm 03 phần thi.

3.1. Phần thi năng khiếu:

Thí sinh thể hiện tài năng của mình thông qua các hình thức như: diễn tiểu phẩm, thơ ca, hò vè, hát, múa, kể chuyện, khiêu vũ,... thể hiện năng khiếu cá nhân.

3.2. Phần thi ứng xử:

Thí sinh trả lời câu hỏi kiến thức và câu hỏi tình huống về các lĩnh vực của đời sống xã hội (*có câu hỏi và gợi ý trả lời kèm theo*).

3.3. Phần thi trang phục: mỗi thí sinh thực hiện trình diễn 02 phần thi (*trên nền nhạc do Ban Tổ chức chuẩn bị*).

- Trang phục bắt buộc: Áo dài hoặc trang phục dân tộc. Thí sinh tự chọn và chuẩn bị Áo dài, trang phục dân tộc truyền thống để dự thi.

- Trang phục tự chọn: lịch sự, phù hợp. Mỗi thí sinh tự chọn và chuẩn bị một trong các trang phục: công sở, dạ hội, thể thao,... để dự thi (*nêu mục đích, ý nghĩa của trang phục*).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM (*cụ thể sẽ thông báo sau*)

1. Thời gian: 02 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 9, tháng 10 năm 2022.

2. Địa điểm: tại thành phố Gia Nghĩa.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào điểm trung bình cộng 03 phần thi của các thành viên Ban Giám khảo, Ban Tổ chức trao các giải nhất, nhì, ba, khuyến khích và các giải phụ cho những thí sinh tại Hội thi.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Hội LHPN tỉnh đảm bảo kinh phí tổ chức Hội thi theo nguồn Ngân sách Nhà nước cấp cho đơn vị năm 2022.

- Các đơn vị có thí sinh tham gia Hội thi tự túc kinh phí tập luyện, trang phục, phương tiện đi lại và các khoản chi phí khác của đơn vị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Giao Ban Phong trào: Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí tổ chức Hội thi; Tham mưu thành lập Ban Tổ Chức, Ban Giám khảo, Thư ký Hội thi; Chuẩn bị các nội dung (Thẻ lệ, câu hỏi và gợi ý trả lời phần thi ứng xử, chương trình, kịch bản...); Hoàn thiện thanh quyết toán theo quy định.

- Văn phòng và Ban Xây dựng phát triển tổ chức Hội phối hợp trong công tác tổ chức và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội thi.

2. Hội LHPN các huyện/thành phố; Hội trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch, tùy điều kiện cụ thể của đơn vị có thể tổ chức Hội thi hoặc tổ chức sơ tuyển và cử thí sinh tham gia Hội thi cấp tỉnh (theo số lượng phân bổ).

- Lập danh sách thí sinh dự thi gửi về Ban Phong trào Hội LHPN tỉnh, email banphongtraotinhhoi@gmail.com trước ngày 22/7/2022. Hồ sơ gồm:

+ Sổ hộ khẩu, Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân (phôtô công chứng).

+ 02 ảnh (chân dung và toàn thân).

+ Tóm tắt lý lịch bản thân: họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; chức vụ/đơn vị công tác (nếu có); địa chỉ cư trú; sở thích...

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Hội thi Nét đẹp phụ nữ Đăk Nông lần thứ IV năm 2022 của Hội LHPN tỉnh Đăk Nông. Yêu cầu bộ phận chuyên môn và các đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT tỉnh Hội;
- Văn phòng, Ban XDPTTCH;
- Hội LHPN các huyện/thành phố; ĐVTT;
- Lưu: PT, KT, VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



H'Vi ÊBan